
NED
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Coordenadoria de Ingresso, Mobilidade
e Desenvolvimento

Núcleo de Educação e Desenvolvimento

Fone: 3220 8063 - email: nedufsm@gmail.com

SEMINÁRIO DE RECEPÇÃO E 
INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL 
PARA NOVOS SERVIDORES 
DOCENTES E TÉCNICO -

ADMINISTRATIVOS
EM EDUCAÇÃO

  12, 13, 14 e 15
de abril de 2016

Salão Imembuí - 2º andar
Reitoria - Campus UFSM



12/04/2016 - TERÇA-FEIRA 

Portal do Professor

Plano de Carreira dos Cargos do

Magistério Federal (PCCMF)

Seção Sindical dos Docentes da

UFSM (SEDUFSM)

APUSM

09:20

10:10

11:20

11:40

Carreira dos servidores Técnico-

Administrativos em Educação

Comissão Interna de Supervisão da 

Carreira (CIS)

ASSUFSM - Associação dos Servidores

da UFSM

ATENS - Seção Sindical dos Técnicos 

de Nível Superior da UFSM 

09:20

10:30

11:00

11:30

Abertura da Secretaria

Legislação de Pessoal/Sistema Eletrônico de Controle de Jornada de Trabalho

Sistema de Afastamentos

Intervalo

Estágio Probatório

Coordenadoria de Saúde e Qualidade de Vida do Servidor

Perícia Oficial em Saúde

08:00

08:15

09:15

10:00

10:20

10:45

11:00

13:00

13:15

14:15

15:15

15:35

16:15

17:00

Abertura da Secretaria

Palestra: A comunicação no ambiente de trabalho

Política Institucional de Pós-Graduação e Pesquisa - PRPGP

Intervalo

Gestão Pedagógica (PROGRAD)

Política de Extensão Universitária na UFSM (PRE)

Encerramento

13/04/2016 - QUARTA-FEIRA 

14/04/2016 - QUINTA-FEIRA 

MANHÃ

DOCENTES

Salão Imembuí

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

Sala CQVS (prédio ao lado da Coperves)

MANHÃ

TARDE

08:00 Abertura da Secretaria

08:15 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE)

09:00 Coffee

TARDE08:00

08:15

09:00

09:30

09:45

Abertura da Secretaria

Palestra: Desgaste profissional e suas implicações no contexto laboral

SAI - Secretaria de Apoio Internacional

Intervalo

Ouvidoria

MANHÃ

13:00

13:30

14:00

14:45

15:30

15:50

17:00

Credenciamento

Abertura do Seminário

Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN)

Acessibilidade na UFSM

Intervalo

Dinâmica de Integração

Encerramento

TARDE

Segurança no Trabalho

UMA: UFSM Sustentável

Encerramento

Programa de Ações Afirmativas da UFSM

TARDE13:00

13:15

14:15

14:30

14:45

Abertura da Secretaria

Palestra: Ética no Serviço Público

FUNPRESP - NPA/PROGEP

TARDE

15:30 Intervalo

Abertura da Secretaria

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE)

Intervalo

Encerramento

Tour pelo Campus da UFSM (Atividade Opcional)

Encerramento

Coordenadoria do Sistema de Pagamentos11:30

12:00

08:15

08:00

09:00

15:50

17:00

Palestra: Qualidade no atendimento

Assistencial dos Servidores da UFSM- PASUFSM

10:15

10:45

11:15

12:00

15/04/2016 - SEXTA-FEIRA 
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